
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении Порядка организации ;

воспитания и обучения на дому по . ■

основным образовательным программам
дошкольного образования детей, • . .

н у ж д а ю щ и х с я в  длительном лечении,
детей -  инвалидов дошкольного возраста,
которые по состоянию здоровья не могут
посещать дошкольные образовательные
учреждения •

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», а также в целях обеспечения 
воспитания и обучения на дому по основным образовательным-программам 
дошкольного образования детей, нуждающихся в длительном лечении, 
детей-инвалидов дошкольного возраста, которые по состоянию здоровья не 
могут посещать дошкольные образовательные учреждения, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Обеспечить на территории муниципального образования город 
Ковров Владимирской области воспитание и обучение на дому по основным 
образовательным программам дошкольного образования детей, 
нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов дошкольного 
возраста, которые по состоянию здоровья не могут посещать дошкольные 
образовательные учреждения.

2: Утвердить Порядок организации воспитания и обучения на дому по 
основным образовательным программам дошкольного образования детей, 
нуждающихся в длительном лечении, детей-йнвалидов дошкольного 
возраста, которые по состоянию здоровья не могут посещать-дошкольные 
образовательные учреждения, согласно приложению.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных дошкольный 
образовательных учреждений муниципального образования город Ковров 
Владимирской области создать условия для осуществления воспитания и

АП №00795



обучения на дому по основным образовательным программам Дошкольного 
образования детей, нуждающихся в длительном лечении, ;детей-инвалидов 
дошкольного возраста, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
дошкольные образовательные учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации города Коврова 
С.Г. Пав люка.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города > А.В.Зотов

АП № 00795



ение
[новлеш^администрации города 1&>в;эо̂ а

организации воспитания и обучения на дому по основным образовательным 
программам дошкольного образования детей, нуждающихся в длительном 
лечении, детей-инвалидов дошкольного возраста, которые по состоянию 
здоровья не могут посещать дошкольные образовательные учреждения

1. Настоящий Порядок организации воспитания и обучения на дому по 
основным образовательным программам дошкольного образования детей, 
нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов дошкольного возраста, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать дошкольные образовательные 
учреждения (далее - дети, нуждающиеся в длительном лечении, дети-инвалиды), 
(далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с реализацией права детей, 
нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов дошкольного возраста на 
образование на дому по основным образовательным программам дошкольного 
образования.

2. Управление образования администрации города Коврова и муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения (далее - МДОУ) с согласия родителей 
(законных представителей) обеспечивают воспитание и обучение на дому детей, 
нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов.

3. Воспитание и обучение детей, нуждающихся в длительном лечении, детей- 
инвалидов на дому организуется ближайшими к постоянному месту жительства 
МДОУ.

4. Основанием для организации воспитания и обучения детей, нуждающихся в 
длительном лечении, детей-инвалидов на дому является заключение (справка) 
учреждений здравоохранения.

5. Для организации воспитания и обучения детей, нуждающихся в длительном 
лечении, детей-инвалидов на дому зачисляют в МДОУ в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации.

6. При организации воспитания и обучения детей, нуждающихся в длительном 
лечении, детей-инвалидов на дому МДОУ:

6.1. Направляет детей, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов 
в случае необходимости и с согласия родителей (законных представителей) на 
территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию города Коврова 
Владимирской области (далее - ТПМПК) для получения заключения с 
рекомендациями по организации воспитания и обучения.

6.2. Утверждает период воспитания и обучения ребенка,'нуждающегося в 
длительном лечении, ребенка-инвалида в соответствии с заключением ТПМПК.

6.3. Утверждает специальную образовательную программу ребенка, 
нуждающегося в длительном лечении, ребенка-инвалида, разрабатываемую в 
соответствии с основной образовательной программой дошкольного образования, с 
учетом индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида, заключения 
ТПМПК, а также особенностей психофизического развития и возможностей.

6.4. Оказывает родителям (законным представителям) ребенка, нуждающегося



в длительном лечении, ребенка-инвалида методическую и консультативную 
помощь, необходимую для освоения специальной образовательной, программы.

7. Объем часовой нагрузки в неделю для ребенка, нуждающегося в 
длительном лечении, ребенка-инвалида рассчитывается на основании 
постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 
26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организаций» в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации и заключением ТПМПК.

8. Родители (законные представители) для организации воспитания и 
обучения ребенка, нуждающегося в длительном лечении, ребенка-инвалида на 
дому обеспечивают рабочее место ребенку и педагогу, готовят ребенка к занятию в 
соответствии с расписанием занятий.

9. Родители (законные представители), имеющие ребенка,г нуждающегося в 
длительном лечении, ребенка-инвалида вправе осуществлять их обучение и 
воспитание на дому самостоятельно.

10. Оплата труда педагогов производится в соответствии с постановлением 
администрации города Коврова от 25.05.2011 № 1066 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений отрасли образования» (вместе с. "Положением о 
системе оплаты труда работников муниципальных учреждений отрасли 
образования (в новой редакции)"), устанавливается приказом по МДОУ в пределах 
выделенных на данные цели средств, с учетом фактического количества детей.

11. Платные образовательные услуги, предусмотренные уставом дошкольного 
образовательного учреждения, предоставляются детям, нуждающимся в 
длительном лечении, детям-инвалидам, воспитывающимся и .обучающимся на 
дому, на общих основаниях в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.




